Obyčajná prípravná modlitba.

[150] Prvá predohra je dej o troch dvojiciach ľudí. Každá z nich si nadobudla desať tisíc dukátov, ale nie čisto a ako sa patrí: z lásky k Bohu; všetci sa chcú spasieť a v pokoji nájsť Boha, Pána nášho, tým, že sa zbavia farchy a prekážky na ceste za cielom. [Tou prekážkou] im je náklonnosť k nadobudnej veci.

[151] Druhá predohra: sostavenie pozraním na miesto. Tu to bude: Vidiet sa samého, ako stojím pred Bohom, Pánom nášim, a pred všetkými jeho svätými, aby

derem et cognoscam id quod gratius sit divinae suae Bonitati.

[152] Tertium, petere id quod volo. Hic erit, postulare gratiam ad eligendum id quod magis sit ad gloriam divinae suae Majestatis, et salutem animae meae.

[153] Primus binarius vellet tollere affectum quem habet erga rem acquisitam, ut inveniret in pace Deum Dominum nostrum, et salvare se sciret, et non ponit media usque ad horam mortis.

[154] Secundus vult tollere affectum, sed ita vult eum tollere, ut maneat cum rem acquisita¹, ita ut Deus veniat eo quo vult ipse, et non resolvit se ad rem relinquendam², ut ad Deum eat, etiamsi hic status sibi futurus esset optimus.

[155] Tertius vult tollere affectum, sed ita illum vult tollere, ut etiam non tenetur affectione ad rem acquisitam retinendam, vel non retinendam; sed vult solum velle illam, vel nolle, prout Deus Dominus noster ipsi dabit velle, et prout personae tali melius videbitur ad servitium et laudem divinae suae Majestatis:

¹ Id est ut retineat rem acquisitam.

² Clarius: non decernit rem relinquere.

som poznal a túžil po tom, čo je milšie jeho božskej Dobrote.

[152] Tretia predohra: Prosíť o to, čo chcem; tu to bude prosba o milosť, aby som si volil to, čo bude viac na slávu jeho božskej Velebnosti a na spásu mojej duše.

[153] Prvá dvojica by sa chcela zbaviť náklonnosti k nadobudnutej veci, aby v pokoji našla Boha, Pána nášho, a mohla sa spasieť. No nepoužíva prostriedky až do hodiny smrti.

[154] Druhá dvojica chce sa zbaviť náklonnosti — ale tak, aby si mohla ponechať nadobudnutú vec, žeby Boh prišiel ta, kde ona chce, a nerozhodne sa opustiť vec, aby šla k Bohu, hoci tento stav by bol pre ňu najlepší.

[155] Tretia chce sa zbaviť náklonnosti; a to tak sa jej chce zbaviť, aby ju nesputnala ani [dobrovoľná] náklonnať po držať si alebo nepodržať nadobudnutú vec; ale je [pevne] odhodlaná nadobudnutú vec chcieť alebo nechcieť jedine podľa toho, čo jej Boh, nás Pán, dá chcieť a ako sa jej bude zdať lepším na službu

et interea vult reputare, quod omnia re-linquit in affectu, vires intendendo, ut neque illam rem, neque ullam aliam velit nisi ipsum moverit solum servitum Dei Domini nostri: ita ut desiderium ut melius possit servire Deo Domino nostro, illum moveat ad rem suam endam vel relinquendam.

[156] Facere eadem tria colloquia, quae facta sunt in contemplatione praecedentia de duobus vexillis.

[157] Notandum est, quod quando nos sentimus affectum vel repugnantiam contra paupertatem actualem, quando non sumus indifferentes ad paupertatem vel divitias, multum juvat ad extingendum tam affectum inordinatum, petere in colloquiis (etiamsi sit contra carnem) ut Dominus ipsum eligat ad paupertatem actualem, et protestari se id velle, petere et supplicare, dummodo sit servitum et laus divinae ejus Bonitatis.

[158] QUINTA DÍE contemplatio de profectione Christi Domini nostri a Nazareth ad flumen Jordanem, et quomodo fuit baptizatus. Infra, pag. 222.

[159] Haec contemplatio fiet semel media nocte, et iterum in aurora, et duas repetitiones super eadem fient ad horam

a chválu jeho božskej Velebnosti. A zatial chce mať starostlivosť, že v náklonnosti všetko zanechá, [totižto] usilujúc sa nechcieť ani tú vec ani nijakú inú, iba ak by ju pohýňala jedine služba Boha, Pána nášho, takže [jedine] túžba môcť lepšie slúžiť Bohu, Pánovi nášmu, ju pochne [príslušnú] vec vziať alebo ju opustiť.

[156] Zrobíť tri rozhovory, ktoré sa vykonaly v predošлом nazeraní o dvoch zástavách.

[157] [Poznámka.] Treba poznamenať, že keď cítime hnutie alebo odpor proti skutočnej chudobe, keď nie sme indiferentní voči chudobe alebo bohatstvu, na udusenie takého nezriadeného hnutia veľmi osoží prosiť v rozhovoroch, — i keď sa to telu protiví — aby nás Pán vyvolil na skutočnú chudobu, a [uistovať ho], že to naozaj chceme, o to vrúcne prosíme, len nech je to na službu a chválu jeho božskej Dobroty.

[158] PIATY DEŇ: nazeranie na odchod Krista, Pána nášho, z Nazareta ku rieke Jordánu a ako bol pokrstený [č. 273.]

[159] [Prvá poznámka.] Toto nazeranie bude raz o polnoci, potom zas skoro ráno. Dve opakovania o ňom budú v hodinu

missae et vesperarum, et ante coenam applicare ad illam quinque sensus: in unoquoque ex his quinque exercitiis praemittendo solitam orationem praeparatoriam, et tria praembula, sicut haec omnia declarata sunt in contemplatione incarnatione et nativitate, et finiendo cum tribus colloqiis meditationis de tribus binariis vel juxta notam quae sequitur post binarios.

[160] Examen particulare, post prandium, et post coenam, fiet de defectibus et negligentiis circa exercitia et additio-nes hujus diei, et sic in iis diebus qui sequuntur.

[161] SEXTA DIE contemplatio quomodo Christus Dominus noster ivit a flumine Jordane ad desertum inclusive: servando in omnibus eamdem formam, quae in quinta die servata est.